
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 30 DE OCTUBRE DE 2019 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE 
ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales  de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 18 y 
25 de Octubre y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 
SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 114 y 11 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 
 
 

 
 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----4201L 

XV ENCUENTRO DE ANIMADORES A LA 

LECTURA: DONDE EL BOSQUE CRECE A LA 

SOMBRA DE LAS PALABRAS 2,5   

-----8179J NIVEL INTERMEDIO - B1 DE INGLÉS 10   

  

PROBLEMAS Y DIFICULTADES DE APRENDIZAJE EN 
LAS ETAPAS DE EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y 
SECUNDARIA 10   

  

LA FUNCIÓN DEL DOCENTE: MEDIDAS DE 
ORGANIZACIÓN ESCOLAR QUE FAVORECEN LA 
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 5 

Art. 10.d Orden 
EDU/2886/2011 

  
LA ORGANIZACIÓN ESCOLAR: PROPUESTAS PARA UN 
CENTRO DE CALIDAD 4 

Art. 10.d Orden 
EDU/2886/2011 

  
ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS Y METODOLÓGICAS PARA 
LA FUNCIÓN DOCENTE 4 

Art. 10.d Orden 
EDU/2886/2011 

  

LA INTERVENCIÓN EDUCATIVA DESDE LA 
COMPETENCIA DE APRENDER A APRENDER Y 
AUTONOMÍA E INICIATIVA PERSONAL 6 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
PREVENCIÓN Y MEDIACIÓN DE CONFLICTOS EN EL 
AULA 6 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
GRADUADA EN MAESTRA EN EDUCACIÓN PRIMARIA 
CON MENCIÓN EN AUDICIÓN Y LENGUAJE 30   

----7219B 
CREACIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS PARA 
ADAPTACIONES CURRICULARES SIGNIFICATIVAS 3   

  EXCEL/GOOGLE CALC 3   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----6374F LICENCIADO EN PSICOLOGÍA 30   

  

LA COLABORACIÓN Y PARTICIPACIÓN DE LA FAMILIA 
EN LA ESCUELA EN LAS DISTINTAS ETAPAS 
EDUCATIVAS 6 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LAS DISTINTAS 
ETAPAS EDUCATIVAS 6 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN INFANTIL, 
PRIMARIA Y SECUNDARIA 10   

  
LA PIZARRA DIGITAL. UTILIZACIÓN Y 
APROVECHAMIENTO DIDÁCTICO 6 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  COMPETENCIAS BÁSICAS EN EL SISTEMA EDUCATIVO 6 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
TRATAMIENTO TRANSVERSAL DE LA EDUCACIÓN EN 
VALORES 6 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
TERAPIA COGNITIVO-CONDUCTUAL EN LA INFANCIA 
Y ADOLESCENCIA 20 

Art. Vigésimo 
cuarto Orden 
26/11/1992 

  SUPERDOTACIÓN Y ALTAS CAPACIDADES 10   

  
2015GSS092 - INTERVENCIÓN CON JÓVENES EN 
CONFLICTO SOCIAL Y SUS FAMILIAS 2,5   

  
INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LAS 
DROGODEPENDENCIAS Y OTRAS ADICCIONES 4,5   

  FORMACIÓN EN AUTISMO 1   

  
INTEGRACIÓN DEL TRASTORNO BIPOLAR EN LA 
SOCIEDAD CASTELLANO Y LEONESA 3   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----9110M SALUD ESCOLAR Y PRIMEROS AUXILIOS 10   

----5410Y 
DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL COMO LENGUA 
EXTRANJERA 5   

  
ELABORACIÓN DE PLANES DE AUTOPROTECCIÓN Y 
PRIMEROS AUXILIOS EN CENTROS ESCOLARES 4   

  EL ÁRABE EN LA ESCUELA 4   

  PREVENCIÓN DEL ESTRÉS 3   

  
INTERNET Y MULTIMEDIA EN LA TRADUCCIÓN Y 
ENSEÑANZA DE LENGUAS 3,5   

  
ESTRATEGIAS PARA LA ENSEÑANZA DEL INGLÉS EN 
LA E.S.O. 2,5   

  
SECCIONES BILINGÜES ESPAÑOL-INGLÉS: 
INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS I 1   

  
INGLÉS. CURSO DE PERFECCIONAMIENTO PARA 
PROFESORES 10   

 
FORMACIÓN Y COORDINACIÓN DE 
REPRESENTANTES DE FORMACIÓN  

Se reconocen 3 
horas (Ponente) 

  
ACD MOD.C ACTUALIZACIÓN EN INFORMÁTICA 
92/93 3   

  NUEVAS TENDENCIAS EN LA ENSEÑANZA DE INGLÉS 4   

  

LA LITERATURA ESCRITA EN LENGUA INGLESA DEL S. 
XX: JAMES JOYCE, SAMUEL BECKETT, W.B. YEATS, 
J.M. SYNGE 4   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

---0086D LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN LA EDUCACIÓN 10 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
EL REFUERZO EDUCATIVO COMO HERRAMIENTA DE 
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL AULA 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
PREVENCIÓN DE RIESGOS EN EL AULA ORIGINADOS 
POR EL USO DE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
DISEÑO Y ELABORACIÓN DE PROGRAMACIONES Y 
UNIDADES DIDÁCTICAS EN E.S.O. y BACHILLERATO 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  USO DE REDES SOCIALES EN EDUCACIÓN 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

----6623Y 
RECURSOS DIDÁCTICOS: MEDIOS AUDIOVISUALES E 
INFORMÁTICOS EN EL AULA 10   

  ANIMACIÓN A LA LECTURA: LEER PARA APRENDER 10   

  
ENSEÑAR A ESTUDIAR: PROCEDIMIENTOS Y 
TÉCNICAS DE ESTUDIO 10   

  
FOTOGRAFÍA COMO RECURSO DIDÁCTICO EN EL 
AULA 10   

  INTRODUCCIÓN A LA EDUCACIÓN AMBIENTAL 10   

  
DISEÑO Y ELABORACIÓN DE LA PROGRAMACIÓN Y 
DE LA UNIDAD DIDÁCTICA 10   

  APLICACIONES DE WORD (2007) PARA DOCENTES 10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----6032B 
LA FILOSOFÍA EN EL FIN DE SIGLO: BALANCE Y 
PERSPECTIVAS 3   

  

LA FILOSOFÍA HISPÁNICA EN EL SIGLO XX (1898-
1939). XII SEMINARIO DE HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
ESPAÑOLA E IBEROAMERICANA 4   

  
BIBLIOTECAS Y CAMBIO SOCIAL EN LA ESPAÑA DEL 
SIGLO XX 2   

  
EL USO DE LA LITERATURA EN EL ESTUDIO DE LA 
FILOSOFÍA: ASPECTOS TEÓRICOS Y PRÁCTICOS 10   

  LA ESTÉTICA EN LA ENCRUCIJADA ACADÉMICA 3   

  

ANÁLISIS DE LOS "NUEVOS TEXTOS" Y 
"CONTENIDOS" DE HISTORIA DE LA FILOSOFÍA: 
APLICACIÓN AL AULA (CURSO ACDC) 3   

  
II COLOQUIO INTERNACIONAL DE CIENCIAS DE LA 
DOCUMENTACIÓN 2   

  

COINCIDENCIA DE OPUESTOS Y CONCORDIA. LOS 
CAMINOS DEL PENSAR EN NICOLÁS DE CUSA (1401-
2001) 2,5   

  
RELIGIÓN Y POLÍTICA EN EL CONFLICTO DE 
CIVILIZACIONES 3   

  

CONGRESO SOBRE ¿CONFLICTO ENTRE MEDICINA Y 
DERECHO? EL TEST DE LA TERAPIA GENÉTICA Y DE 
LA EUTANASIA 3   

  

LA FILOSOFÍA HISPÁNICA EN NUESTRO TIEMPO 
(1940-2000). XIII SEMINARIO DE Hª DE LA FILOSOFÍA 
ESPAÑOLA E IBEROAMERICANA 4   

  
NATURALEZA, HOMBRE, DIOS: LA FILOSOFÍA ANTE 
LOS PROBLEMAS DEL PRESENTE 2,5   

  

EL DOCUMENTO FOTOGRÁFICO: ANÁLISIS TÉCNICO, 
DOCUMENTAL Y ESTÉTICO DE LA IMAGEN 
FOTOGRÁFICA 2 

 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----7659Z GOOGLE DRIVE PARA DOCENTES 10   

  
DISEÑO Y ELABORACIÓN DE PROGRAMACIONES Y 
UNIDADES DIDÁCTICAS EN E.S.O. y BACHILLERATO 10 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

-----2038H 
DISEÑO Y ELABORACIÓN DE PROGRAMACIONES Y 
UNIDADES DIDÁCTICAS EN E.S.O. y BACHILLERATO 10   

 ----2088A 
MÁSTER UNIVERSITARIO EN LINGÜÍSTICA INGLESA 
APLICADA 30   

  
CICLO SUPERIOR DEL PRIMER NIVEL EN EL IDIOMA 
FRANCÉS  10   

  
RECURSOS AUDIOVISUALES E INFORMÁTICOS EN EL 
AULA 10   

  EL ORDENADOR EN EL AULA DE IDIOMAS 10   

  
PROGRAMAR EN PRIMARIA Y SECUNDARIA. 
ESTRATEGIAS Y PROCESOS 10   

  LENGUA INGLESA (Nivel Avanzado) 10   

  APLICACIONES WEB 2.0 Y PRÁCTICAS EDUCATIVAS 3   

  
PRESENTACIONES Y COMUNICACIONES ORALES: 
ESTRATEGIAS Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 3   

  
RECURSOS TECNOLÓGICOS PARA APRENDER Y 
ENSEÑAR 3   

  
EDUCAR DESDE LA COMUNICACIÓN Y EL 
COMPORTAMIENTO POSITIVO 3   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

  -----2088A CICLO ELEMENTAL PRIMER NIVEL - ITALIANO 10   

  CICLO ELEMENTAL PRIMER NIVEL - FRANCÉS 10   

  
CERTIFICADO DE NIVEL AVANZADO EN EL IDIOMA 
ITALIANO 10   

  "MALTED INICIACIÓN" (MINMECO2008) 4   

  

ESPACIO EUROPEO DE EDUCACIÓN SUPERIOR Y USO 
Y ADMINISTRACIÓN DE LA PLATAFORMA EDUCATIVA 
ALF DE LA UNED 2,5   

  EL LENGUAJE DE LA LITERATURA: SIGLOS XIX Y XX 2   

  
JORNADAS DE FORMACIÓN PARA AUXILIARES DE 
CONVERSACIÓN DE ESPAÑOL 2   

  

MATERIALES EDUCATIVOS PARA DESARROLLAR EN 
EL TEMA PINTORES ESPAÑOLES E 
IBEROAMERICANOS EN FORMATO POWER POINT 2,5   

  
LA AUTOESTIMA Y EL DESARROLLO PERSONAL DEL 
ALUMNO 4   

  
HABILIDADES SOCIALES EN LA FAMILIA Y EN LA 
ESCUELA 4   

  PROGRAMACIÓN Y UNIDADES DIDÁCTICAS I 3   

  NIVEL C1 DE INGLÉS 10   

----5270R 
CLAVES PARA LA HISTORIA DE CASTILLA EN LA EDAD 
MEDIA 2   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----7877L 
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN INFANTIL, PRIMARIA 
Y SECUNDARIA 10   

  LA METODOLOGÍA APLICADA A LA EDUCACIÓN 10   

  

LA EVALUACIÓN EN EDUCACIÓN INFANTIL, 
PRIMARIA Y SECUNDARIA EN LA LOE Y LOS 
PROGRAMAS QUE LA DESARROLLAN 10   

  
EL USO DE NUEVAS TECNOLOGÍAS EN LA CLASE. USO 
DE POWER POINT EN EL AULA 10   

  ORIENTACIÓN Y TUTORÍA EN LA EDUCACIÓN 10   

  
LA ACCIÓN TUTORIAL EN EDUCACIÓN INFANTIL, 
PRIMARIA Y SECUNDARIA 10   

  PROBLEMAS Y DIFICULTADES DE APRENDIZAJE    10   

  
PREVENCIÓN Y MEDIACIÓN DE CONFLICTOS EN EL 
AULA 10   

----5340Z 
EL REFUERZO EDUCATIVO COMO HERRAMIENTA DE 
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL AULA 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
DISEÑO Y ELABORACIÓN DE PROGRAMACIONES Y 
UNIDADES DIDÁCTICAS EN E.S.O. y BACHILLERATO 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
TÉCNICAS DE ESTUDIO PARA NIVELES NO 
UNIVERSITARIOS 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

  
DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL COMO LENGUA 
EXTRANJERA Y SEGUNDA LENGUA 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----5340Z LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN LA EDUCACIÓN 8 

Art. 9.2.C 
Orden/EDU 
1057/2014 

-----3917H 

LAS TICS Y LA INCLUSIÓN EDUCATIVA DE 
ALUMNOS/AS CON TRASTORNO DE ESPECTRO 
AUTISTA    5   

  
INICIACIÓN EN EL TRABAJO POR PROYECTOS 
COOPERATIVOS 3   

  LA PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA 1   

  
ELABORACIÓN DE BASE DE DATOS DE ACTIVIDADES 
PARA SU UTILIZACIÓN EN PIZARRA DIGITAL 2   

  
OPTIMIZAR EL PROECSO DE ENSEÑANZA-
APRENDIZAJE CON EL ALUMNO TDAH 2   

  
LA ACCIÓN TUTORIAL EN EDUCACIÓN INFANTIL, 
PRIMARIA Y SECUNDARIA 10   

  
ORGANIZACIÓN ESCOLAR: PREVENCIÓN Y CONTROL 
DE LA VIOLENCIA EN LOS CENTROS 10   

  
LA EDUCACIÓN PARA LA CONVIVENCIA EN EL 
MARCO DE LA ORGANIZACIÓN ESCOLAR 10   

  
"NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN (TIC) APLICADAS A LA EDUCACIÓN" 10   

  MAESTRO - ESPECIALIDAD DE EDUCACIÓN FÍSICA 30   

----4468C LICENCIADO EN PSICOPEDAGOGÍA 30   

-----9227L EVALUACIÓN INDIVIDUALIZADA DE 3º DE PRIMARIA 1,5  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----9178K EVALUACIÓN INDIVIDUALIZADA DE 3º DE PRIMARIA 1,5  

----6945T NUEVAS FORMAS DE LECTURA EN LA ERA DIGITAL 4   

  
EL APRENDIZAJE DE LENGUAS EXTRANJERAS DESDE 
UNA PERSPECTIVA PLURILINGÜE 4   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

 
ANEXO II 

Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 
desestimación.  

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----7219B 
FORMACIÓN BÁSICA DE EMPLEO PARA 
PERSONAS VULNERABLES 

No es administración 
educativa 

 No es 
administración 
educativa 

----6374F 

GRADUADA EN MAESTRA EN EDUCACIÓN 
PRIMARIA CON MENCIÓN EN AUDICIÓN Y 
LENGUAJE 

Titulación que le da 
acceso a la función 
docente 

 Titulación que le da 
acceso a la función 
docente 

  
PSICOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA 
EDUCACIÓN 

Art. 11.2 Orden 
26/11/1992 

 Art. 11.2 Orden 
26/11/1992 

  
CURSO DE LENGUA DE SIGNOS ESPAÑOLA 
- NIVEL BÁSICO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

 La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  FORMACIÓN DE FORMADORES 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

 La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  VIOLENCIA FAMILIAR 
Art. 19 Orden 
26.11.1992 

Art. 19 Orden 
26.11.1992 

  

SENSIBILIZACIÓN EN IGUALDAD DE 
OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES Y 
HOMBRES 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----6374F 

IV CONGRESO SOBRE UNIVERSIDAD Y 
DISCAPACIDAD Y XIII REUNIÓN DEL 
PATRONATO SOBRE DISCAPACIDAD 

Art. 29 Orden 
EDU1057/2014 Las 
actividades vendrán 
expresadas en créditos 
de formación 

 Art. 29 Orden 
EDU1057/2014 Las 
actividades vendrán 
expresadas en 
créditos de 
formación 

  ANTROPOLOGÍA Y PSICOTERAPIA 

Art. 29 Orden 
EDU1057/2014 Las 
actividades vendrán 
expresadas en créditos 
de formación 

Art. 29 Orden 
EDU1057/2014 Las 
actividades vendrán 
expresadas en 
créditos de 
formación 

  
JORNADAS SOBRE TERAPIAS DE 
CONDUCTA DE TERCERA GENERACIÓN 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  

6º ENCUENTRO SOBRE EL DÉFICIT DE 
ATENCIÓN E HIPERACTIVIDAD DE 
FUNDAICYL 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
DESARROLLO DE LA COMPETENCIA 
EMOCIONAL DEL VOLUNTARIO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
III JORNADAS LEONESAS SOBRE TDAH X 
ANIVERSARIO DE ALENHI 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  

JORNADAS DE TERAPIA DE ACEPTACIÓN 
COMPROMISO Y MINDFULNESS (AVANCES 
Y APLICACIONES) 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  

LA IDENTIDAD SALESIANA EN EL MUNDO 
DE HOY. LA INFLUENCIA DE LA IDENTIDAD 
EN NUESTRO TRABAJO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----6374F LAS TICS EN ORIENTACIÓN Ya registrado Ya registrado 

  VIOLENCIA FAMILIAR 

No está firmado por el 
Rector de la 
Universidad (Art. 19 
Orden 26.11.1992) 

No está firmado por 
el Rector de la 
Universidad (Art. 19 
Orden 26.11.1992) 

  PROGRAMA DÉDALO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

----5410Y 

GESTIÓN DE LA PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES EN LOS CENTROS 
EDUCATIVOS 

Las actividades  con 
menos de 8 horas no 
se reconocen (Disp. Ad. 
2ª Orden 
EDU2886/2011) 

Las actividades  con 
menos de 8 horas 
no se reconocen 
(Disp. Ad. 2ª Orden 
EDU2886/2011) 

----6032B EL VIII ENCUENTRO DE FILOSOFÍA 

La actividad ha sido 
realizada con 
anterioridad a la orden 
26.11.1992 

La actividad ha sido 
realizada con 
anterioridad a la 
orden 26.11.1992 

  XVIII SEMANA GALEGA DE FILOSOFÍA 
Art. 6.2 Resolución 
27.04.1994 

Art. 6.2 Resolución 
27.04.1994 

  XIX SEMANA GALLEGA DE FILOSOFÍA 
Art. 6.2 Resolución 
27.4.1994 

Art. 6.2 Resolución 
27.4.1994 

  

XII CONGRESO INTERNACIONAL DE 
FILOSOFÍA MEDIEBAL(INTELECTO E 
IMAGINAÇAO NA FILOSOFÍA MEDIEBAL) 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa. 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa. 

  
XXI SEMANA GALEGA DE FILOSOFÍA E 
RECTORADO 

Art. 6.2 Resolución 
27.04.1994 

Art. 6.2 Resolución 
27.04.1994 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----7892D 

FORMACIÓN DE EVALUADORES EN EL 
PROCEDIMIENTO PARA EL 
RECONOCIMIENTO DE LAS 
COMPETENCIAS PROFESIONALES 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
HABILITADOR CON CARÁCTER NACIONAL 
DE EVALUADOR 

No se reconoce como 
formación del 
profesorado 

No se reconoce 
como formación del 
profesorado 

  

"COMPARTIENDO CONOCIMIENTO Y 
EXPERIENCIA EN INGENIERÍA, MEDIO 
AMBIENTE Y ENERGÍAS RENOVABLES" 
2013/2014 

No certifica el número 
de horas y créditos de 
formación. Art. 29 
Orden EDU/1057/2014 

No certifica el 
número de horas y 
créditos de 
formación. Art. 29 
Orden 
EDU/1057/2014 

  

"COMPARTIENDO CONOCIMIENTO Y 
EXPERIENCIA EN INGENIERÍA, MEDIO 
AMBIENTE Y ENERGÍAS RENOVABLES" 
2014/2015 

No certifica el número 
de horas y créditos de 
formación. Art. 29 
Orden EDU/1057/2014 

No certifica el 
número de horas y 
créditos de 
formación. Art. 29 
Orden 
EDU/1057/2014 

  

"SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTIÓN: 
PROCEDIMIENTOS INTERACTIVOS" 
2014/2015 

No certifica el número 
de horas y créditos de 
formación. Art. 29 
Orden EDU/1057/2014 

No certifica el 
número de horas y 
créditos de 
formación. Art. 29 
Orden 
EDU/1057/2014 

  

"COMUNIDAD DE APRENDIZAJE 
COMPARTIENDO CONOCIMIENTO Y 
EXPERIENCIA EN INGENIERÍA, MEDIO 
AMBIENTE Y ENERGÍAS RENOVABLES" 
2015/2016 

No certifica el número 
de horas y créditos de 
formación. Art. 29 
Orden EDU/1057/2014 

No certifica el 
número de horas y 
créditos de 
formación. Art. 29 
Orden 
EDU/1057/2014 

  

"COMUNIDAD DE APRENDIZAJE 
COMPARTIENDO CONOCIMIENTO Y 
EXPERIENCIA EN INGENIERÍA, MEDIO 
AMBIENTE Y ENERGÍAS RENOVABLES" 
2016/2017 

No certifica el número 
de horas y créditos de 
formación. Art. 29 
Orden EDU/1057/2014 

No certifica el 
número de horas y 
créditos de 
formación. Art. 29 
Orden 
EDU/1057/2014 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----5544V 
"DIALOG & EXCHANGE ABOUT 
EDUCATION" 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
ACUERDO DE MOVILIDAD DE PERSONAL 
PARA FORMACIÓN 

No se reconoce como 
formación del 
profesorado 

No se reconoce 
como formación del 
profesorado 

-----7659Z 
LAS TUTORÍAS EN LOS CENTROS 
EDUCATIVOS 

Art. 18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

  HABILIDADES SOCIALES 
Art. 18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

  
METODOLOGÍA PARA EL APRENDIZAJE 
POR PROYECTOS 

Art. 18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

-----2088A 
CERTIFICADO DE NIVEL BÁSICO - ALEMÁN 
(A2) 

               No está 
contemplado como 
ciclo de idiomas en el 
Marco de Referencia 
de las lenguas 
Europeas 

No está 
contemplado como 
ciclo de idiomas en 
el Marco de 
Referencia de las 
lenguas Europeas 

  CURSO DE FRANCÉS B2 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
CURSO INTENSIVO DE LENGUA INGLESA - 
2011 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
CURSO INTENSIVO DE LENGUA INGLESA - 
2012 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 18 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

-----3070P 
EVALUACIÓN INDIVIDUALIZADA  DE 6º DE 
PRIMARIA YA REGISTRADO YA REGISTRADO 

 ------3917H MONITOR DE TIEMPO LIBRE 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa. 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa. 

  
CURSO MICROSOFT WORD 2000 - NIVEL 
INTERMEDIO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa. 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa. 

  TÉCNICO EN EMERGENCIA NIVEL BÁSICO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
TÉCNICO EN EMERGENCIA NIVEL 
AVANZADO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
PREVENCIÓN DE RIEGOS LABORALES 
NIVEL BÁSICO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  "PREVENIR EN MADRID" 
Art.10.4 de la Orden 
26/11/1992 

Art.10.4 de la Orden 
26/11/1992 

  CURSO EXCEL 2000 NIVEL INTERMEDIO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  CURSO POWERPOINT 2000 NIVEL BÁSICO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 19 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

  -----3917H 
CURSO INTENSIVO INT1 - NIVEL 
INTERMEDIO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
CURSO INTENSIVO UINT1 - INTERMEDIO 
ALTO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  INGLÉS: ATENCIÓN AL PÚBLICO 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

-----2727C CURSO DE ALEMÁN BÁSICO 
Anterior a la Orden 
26.11.1992 

Anterior a la Orden 
26.11.1992 

  
CURSO A.C.D.C: FORMACIÓN INICIAL EN 
SECUNDARIA REGISTRADO REGISTRADO 

  
DISEÑO PÁGINA WEB EN EL IES CATALINA 
DE LANCASTER (PF) REGISTRADO REGISTRADO 

  

DISEÑO DE PÁGINAS WEB Y 
ACTUALIZACIÓN DE WEB DEL CENTRO. IES 
CATALINA DE LANCASTER (PF) REGISTRADO REGISTRADO 

  
USO DE LAS TIC EN LA ACTIVIDAD 
DOCENTE- G2 REGISTRADO REGISTRADO 

  
APLICACIÓN DE LAS TIC EN LAS 
RELACIONES PROFESOR/A-ALUMNO/A REGISTRADO REGISTRADO 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 20 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----2727C DIFUSIÓN DE LA IMAGEN DEL CENTRO REGISTRADO REGISTRADO 

  

NUEVAS APLICACIONES DIDÁCTICAS DE 
DISTINTOS MÉTODOS AUDIOVISUALES EN 
SECUNDARIA REGISTRADO REGISTRADO 

  

CURSO DE FORMACIÓN INICIAL DEL 
PROYECTO DE NN.TT.: MEDIOS 
AUDIOVISUALES EN EL AULA REGISTRADO REGISTRADO 

  
CURSO ACD-C: METODOLOGÍA Y 
EVALUACIÓN EN LA E.S.O. REGISTRADO REGISTRADO 

  FORMACIÓN INICIAL PROYECTO ATENEA REGISTRADO REGISTRADO 

  

INNOVACIÓN EN EL AULA CON LAS 
NUEVAS TECNOLOGÍAS, PROYECTO 
MERCURIO REGISTRADO REGISTRADO 

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN REGISTRADO REGISTRADO 

  
TALLER DE CONVERSACIÓN EN FRANCÉS. 
INICIACIÓN REGISTRADO REGISTRADO 

  
MEDIOS AUDIOVISUALES. TRATAMIENTO 
DIGITAL DE LA IMAGEN (PHOTOSHOP) REGISTRADO REGISTRADO 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 21 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 -----2727C 
LA ATENCIÓN EDUCATIVA AL ALUMNADO 
SUPERDOTADO REGISTRADO REGISTRADO 

-----9092G 

GRADUADA EN MAESTRA EN EDUCACIÓN 
PRIMARIA CON MENCIÓN EN AUDICIÓN Y 
LENGUAJE 

No es titulación 
universitaria 

No es titulación 
universitaria 

 ----2202Q PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 
Art. 18 2.a) de la Orden 
EDU71057/2014 

Art. 18 2.a) de la 
Orden 
EDU71057/2014 

-----9526R XV JORNADAS DE CULTURA CLÁSICA 
Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

 


